
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada: 5 B          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_EKO_4ROC_04 

Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 



Přeměny společností a  

ukončení podnikání společností 
Předmět:          Podnikání obchod služby 
Ročník:            4 . PK 
 
Klíčová slova: Fúze, likvidátor, konkurz, úpadek, konkurzní  
                        podstata,  nucené vyrovnání, věřitelský výbor,     
                        správce konkurzní podstaty, 
 
 Anotace:         Společnosti mohou být přeměněny, což        
                        znamená, že pokračují dále v      
                        podnikatelské činnosti, ovšem v jiné   
                        podobě. Ukončení podnikání je opět   
                        dvoustupňové, jako jejich vznik. 
 
Jméno autora: Ing. Miroslava Čížková 
 
Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 

 



Přeměny společností: 

a) Fúzí – sloučení dvou nebo více firem do jedné 

b) Převodem jmění na společníka 

c) Rozdělením – z jedné vzniknou dvě či více 
právně samostatných firem, případně 
odštěpením (novější forma), kdy nedojde k 
zániku rozdělované společnosti). 

Za přeměnu se považuje také změna právní 
formy společnosti 



Ukončení podnikání 
u právnických osob je také dvoustupňové 

1.  Zrušení obch. společnosti 

                    - s likvidací 

                    - bez likvidace 

                    - prohlášením konkurzu 

2.  Zánik obch. společnosti  

                    - výmaz z obchodního rejstříku  



1. Zrušení obchodní společnosti 
 

• předchází zániku  společnosti, je obdobím 
vypořádání právních závazků firmy 

• Může mít několik forem: 

a) s likvidací  

b) bez likvidace 

c) prohlášením konkursu 

 



a) s likvidací 
• Neexistuje právní nástupce (firma přestane 

existovat) 

• Statutární orgány jsou nahrazeny likvidátorem, 

    ten je jmenován statutárními orgány   

    společnosti nebo soudem 

• Vstup do likvidace je zapsán v obchodním 
rejstříku  (je tedy veřejně znám, aby se věřitelé 
přihlásili o své pohledávky a ostatní firmy 
věděly, že s danou společností již nemá cenu 
obchody provádět. 

 



b ) bez likvidace- existuje právní zástupce 

• Jde o případy sloučení  firem, prodej firmy, 
rozdělení firmy, majetek přechází na právního 
nástupce. 

• Firma udělá účetní uzávěrku, tím vyčíslí svůj 
majetek, závazky a pohledávky, které 
převezme nástupnická firma. 

• Původní firma zaniká 



c)  prohlášením konkurzu 
• věřitelé firmy mohou na základě zvláštního zákona 

(zákon o konkursu a vyrovnání) podat k soudu návrh 
na zrušení dlužníka prohlášením konkursu, kdy 
majetek firmy je rozprodán a ze získaných peněz jsou 
hrazeny dluhy (zcela nebo částečně, protože 
předlužená firma mívá více závazků než majetku a 
navíc při rozprodávání majetku často nedosáhneme 
tržní cenu, ale musíme prodávat pod cenou). O tom, 
které dluhy budou částečně uhrazeny, může 
rozhodnout pouze soud. Soudní řízení je však časově 
náročné a výsledek je pro věřitele nejistý.  



• Prohlášení konkursu může předcházet 
vyrovnání, kdy firma se sama dohodne s 
věřiteli na způsobu úhrady svých dluhů.  

Většina věřitelských firem preferuje tuto cestu 
dohody, protože je rychlejší  

(a je lepší mít alespoň část  

dluhu vrácenu, než nemít nic). 

 



Zákon o konkursu 
• Určen k tomu, aby bylo dosaženo poměrného uspokojení 

věřitelů prodejem majetku dlužníka a uspořádání majetkových 
poměrů dlužníka v úpadku. 

Základní pojmy : 

•   Dlužník je v úpadku  

jestliže má více věřitelů a není schopen po delší dobu plnit své 
splatné závazky.  

Také předlužení je úpadkem. Předlužení nastává tehdy, když  jeho 
splatné závazky jsou vyšší než jeho majetek. 

•   Návrh na konkurz podává konkurznímu soudu 

a. věřitel 

b. dlužník /povinně/, když zjistí, že je v úpadku 

 



• ochranná lhůta – soud může povolit na návrh dlužníka 
k odvrácení konkurzu 3-měsíční och.lhůtu k uhrazení závazků. 

•   Konkurzní podstata – majetek podléhající konkurzu, který 
patřil dlužníkovi v den prohlášení konkurzu. 

•   Správce podstaty – fyzická osoba, kterou vybírá soud ze 
seznamu správců. Přechází na něj práva a povinnosti úpadce, 
musí zjistit a zajistit úplný rozsah konkurzní podstaty. Po 
schválení soudem a věřitelským výborem provede prodej a 
zpeněžení konkurzní podstaty. Z výtěžku poměrně uspokojí 
věřitele. 

•   Předběžný správce – pokud je nutno ustanoví jej soud na 
dobu od zahájení konkurzního řízení až po dobu, kdy nastanou 
účinky prohlášení konkurzu a je ustanoven řádný správce. 

 



• Přihlášky pohledávek - pohledávky za dlužníkem je 
nutno v termínu určeném soudem přihlásit. Jsou 
přezkoumány a zařazeny do tříd – I. a II. Pro I. třídu je 
přiděleno 30% z výtěžku zpeněžení podstaty a pro II. 
třídu 70%. V I. třídě jsou zařazeny nároky 
zaměstnanců , ve II. všechny ostatní. 

 



•   Nucené vyrovnání – v jisté fázi konkurzu může 
úpadce navrhnout věřitelům vyrovnání a vyhnout se 
tak konkurzu. Obvykle jde o nějakou formu 
splátkového kalendáře, navýšení kapitálu atd. 

•   Vyrovnání – obdobný proces, ale navrhuje se před 
návrhem na prohlášení konkurzu. 

•   Věřitelský výbor – ustanovuje se pokud je více než 
50 věřitelů, má 3 – 9 členů. Schvaluje společně se 
soudem průběh a ukončení konkurzu a konečné 

vypořádání věřitelů. 

 

 



Použité zdroje 
• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze  sady 

Microsoft Office 2010. 

• ŠVARCOVÁ, Jena a kol. Seznam.cz [online]. [cit. 
13.1.2013]. Dostupný na WWW: 

http://www.ceed.cz/podnikani/71_zakon_o_konkurzu.htm 

• Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li 
uvedeno jinak, je Ing. Miroslava Čížková 

• Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR 

 

  

 

http://www.ceed.cz/podnikani/71_zakon_o_konkurzu.htm
http://www.ceed.cz/podnikani/71_zakon_o_konkurzu.htm
http://www.ceed.cz/podnikani/71_zakon_o_konkurzu.htm

